



# **BITARTEKARITZA JUDIZIALEKO ZERBITZUA (BJZ)**

**(FAMILIA BITARTEKARITZA)**

**2015eko memoria**



## AURKIBIDEA

<b>SARRERA</b> .....	i
<b>I. DATU OROKORRAK</b> .....	1
1. ESPEDIENTE KOPURUA .....	1
1.1. AUTONOMIA ERKIDEGOA .....	1
1.2. LURRALDE HISTORIKOAK.....	2
2. ITXITAKO ESPEDIENTEAK GUZTIRA.....	3
2.1. AUTONOMIA ERKIDEGOA .....	3
2.2. LURRALDE HISTORIKOAK.....	4
<b>II. BIDERATUTAKO ESPEDIENTEAK</b> .....	5
1. KAUSEI BURUZKO DATUAK .....	5
1.1. ORGANO JUDIZIAL BIDALTZAILEAK .....	5
1.1.1. Barruti judizialak.....	5
1.1.2. Epaitegiak (lurralde historikoen arabera).....	6
1.2. PROZEDURA MOTAK .....	9
1.3. BIDERATZEKO EKIMENA.....	9
<b>III. BITARTEKARITZA BIDEZ ITXITAKO ESPEDIENTEAK</b> .....	10
1. KAUSEI BURUZKO DATUAK .....	10
1.1. PROZEDURA MOTAK .....	10
2. ALDERDIEN PROFILARI BURUZKO DATUAK.....	11
2.1. ROL PROZESALA.....	11
2.2. SEXUA .....	11
2.3. ADINA.....	12
2.4. BIZILEKUA .....	13
2.5. JAIOTERRIA .....	13



3.	BITARTEKARITZA PROZESUARI BURUZKO DATUAK .....	14
3.1.	BITARTEKARITZA MOTA.....	14
3.2.	SAIO KOPURUA ETA SAIO MOTAK.....	14
3.3.	DENBORA TARTEAK .....	15
3.3.1.	BJZ-ra bideratu eta bitartekaritza prozesua hasi bitartean.....	15
3.3.2.	Bitartekaritza prozesua hasi eta bukatu bitartean .....	15
3.4.	PROZESUAREN LANDUTAKO FASEAK.....	16
3.5.	PROZESUAREN EMAITZAK .....	17
<b>IV.</b>	<b>BITARTEKARITZAREN ETA HITZARMENAREN BIDEZ ITXITAKO ESPEDIENTEAK .....</b>	<b>18</b>
1.	KAUSEI BURUZKO DATUAK .....	18
1.1.	PROZEDURA MOTAK .....	18
2.	ALDERDIEN PROFILARI BURUZKO DATUAK.....	19
2.1.	ROL PROZESALA.....	19
2.2.	SEXUA .....	19
2.3.	ADINA.....	20
2.4.	BIZILEKUA .....	21
2.5.	JAOTERRIA .....	21
3.	BITARTEKARITZA PROZESUARI BURUZKO DATUAK .....	22
3.1.	BITARTEKARITZA MOTA.....	22
3.2.	AKORDIOEN IZAERA .....	22
<b>V.</b>	<b>BITARTEKARITZA BIDEZ ETA HITZARMENIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK .....</b>	<b>23</b>
1.	KAUSEI BURUZKO DATUAK .....	23
1.1.	PROZEDURA MOTAK .....	23
2.	ALDERDIEN PROFILARI BURUZKO DATUAK.....	24
2.1.	ROL PROZESALA .....	24
2.2.	SEXUA .....	24
2.3.	ADINA.....	25
2.4.	BIZILEKUA .....	26



2.5.	JAIOTERRIA .....	26
3.	BITARTEKARITZA PROZESUA ETETEA .....	27
<b>VI.</b>	<b>BITARTEKARITZARIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK .....</b>	<b>28</b>
1.	KAUSEI BURUZKO DATUAK .....	28
1.1.	PROZEDURA MOTAK .....	28
2.	BITARTEKARITZAREN PRESTAKETARI BURUZKO DATUAK.....	28
2.1.	SAIO KOPURUA ETA SAIO MOTAK.....	28
2.2.	DENBORA TARTEAK .....	29
2.2.1.	BJZ-ra bideratu eta bukatu bitartean .....	29
2.3.	BITARTEKARITZA PROZESUA EZ HASTEAREN ARRAZOIAK .....	30



## SARRERA

Eusko Jaurlaritzako Herri Administrazio eta Justizia Saileko Justizia Zuzendaritzaren mende dagoen Euskadiko Auzitegi Barruko Bitartekaritza Zerbitzuak (ABBZ) familiako jurisdikzio zibilera hedatu zuen bere esku hartzeko eremua 2011ko maiatzean, kargurako seme-alaba adingabeak tarteko dauden banantze eta dibortzioetarako, Euskal Autonomia Erkidegoko barruti judizial guztietan.

Justizia konpontzaile edo leheneratzailearen eta, zehazki, bitartekaritzaren helburua familia- eta gizarte-harremanak berrezartzea da, bai eta familiaren etorkizuneko erabakien ardurua ematea ere, hori osatzen dutenen elkarbizitza hautsi edo egoera pertsonala edota ekonomikoa aldatu ondoren, adin txikiko edo ahultasun bereziko haurrak daudenean. Auzitegi Barruko Bitartekaritza Zerbitzuaz gain, Familiako Bitartekaritza Zerbitzua ere jartzen du EAEko herritarren esku Eusko Jaurlaritzako Enplegu eta Gizarte Politiketako Sailak hiru lurralde historikoetako hiriburuetan. Bi zerbitzuek elkarri osatzen diote; izan ere, Familiako Bitartekaritza Zerbitzuak auzibidetik kanpo eta normalean epaitu aurretik lan egiten du, eta ABBZk, berriz, epaileak agindutako kontsultarekin, behin banantze edo dibortzioak judizializatuta daudenean.

Nolanahi ere, gai zibil eta merkataritzakoetan bitartekaritza egiteari buruzko uztailaren 6ko 5/2012 Legea, hori garatzen duen abenduaren 13ko 980/2013 Errege Dekretua, Euskadiko Familia Bitartekaritzaren otsailaren 8ko 1/2008 Legea eta Bitartekarien Erregistroari buruzkoa eta erregistro horretan inskribatzeko egiaztatu beharreko familia-bitartekaritzako prestakuntza zehazten duen azaroaren 21eko 246/2012 Dekretua aplikatu behar dira; beraz, eremu honetan diharduten ABBZko bitartekariak lege horietan jasotako betekizunak betetzen dituzte, eta behar bezala inskribatuta daude adierazitako erregistroan.

Denbora gutxi igaro bada ere, auzitegi barruko familia-bitartekaritza finkatu egin da gurean, 2015eko arlo horretako memoriaren arabera. 2014an, 446 espediente bideratu ziren eta, 2015ean, berriz, 623; hortaz, %28,4ko igoera izan da. Auzitegi barruko familia-bitartekaritzako prozesuaren aukera finkatu egin da, bada, epaitegietan. Gorakada hori bereziki nabarmena izan da Gipuzkoan, eta, zehazkiago, Donostian (%48 egin du gora). Bizkaian ere gorakada handia izan da (%18,2 espediente-bideratze gehiago izan dira), baita Araban ere (%18,75).



Hala eta guztiz ere, bitartekaritza-akordio bidez amaitutako auzien kopurua 2014koaren antzekoa izan da. 105 auzi amaitu dira akordio bidez 2015ean; 98, berriz, 2014an. Beraz, honako **ondorio** hauek atera behar dira, aurreko urtean adierazi genuenaren ildotik:

- Auzien gatazka eta judizializazio maila handia da, beraz, are zailagoa da bitartekaritza bera eta akordioak egitea.
- %90eko akordio maila duten auzi asko epaiketan amaitzen dira, puntu jakinen batean ezin delako akordiorik egin. Hori ez da traba, baina, bitartekaritza-prozesua aldeentzako eta liskarra baketzeko oso ona izateko, eta desadostasunen bat argitzeko sistema formalarekin osatzen da.
- Gipuzkoan batik bat, operadore juridikoak oso pozik daude sistemarekin eta, ondorioz, espediente asko bideratzen dira, baina, bitartekaritzara iristean, ez dute akordio-aukera handirik. Beraz, indarrean den protokoloa aztertu egin behar da, bai eta bideratzeko akordio berriak eta bitartekaritza-prozedurak egin ere, zerbitzua ez kolapsatzeko.
- Beharrezkoak dira oraindik ere bitartekarietzako espezializazio maila handia eta lan-metodologia berriak, bitartekaritza-denbora luze eta zailak saihesteko.

Auzitegi barruko familia-bitartekaritzaren lurralde-banaketari dagokionez, nabarmentzekoa da operadore juridikoen inplikazioa bikaina izan dela eta auzitegi barruko familia-bitartekaritzaren nahiz horren protokolo eta prozeduren arloko ezagutza handia dutela hiru lurralde historikoetan. Horren emaitza izan da barruti judizial guztietatik (Amurrio eta Getxo izan ezik) bideratu direla auziak. Zenbait barrutitan, bideratzeek ia %50 egin dute gora, esate baterako, Barakaldon (127 auzi bideratu dira) eta Donostian (181 auzi). Nabarmen egin dute gora, halaber, Bergaran, Eibarren eta Tolosan.

Auzi gehiago bideratu izanak eta aurreko urteko emaitza positiboaren ehunekoari eutsi izanak esan nahi du inplikaturako eragile juridiko guztiek lan eta ahalegin esanguratsua egin dutela; ondorioz, eskertzekoak dira parte hartzen ari direnen ilusioa eta jardunbide egokia, ABBZ euren zerbitzura jarrita, EAeko herritarren zerbitzura lan egiten jarraitu ahal izateko.



# I. DATU OROKORRAK

## 1. ESPEDIENTE KOPURUA

### 1.1. AUTONOMIA ERKIDEGOA

HASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	111		
BIDERATUAK	623		
ITXITA	630		
AMAIRERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	104	AURRE BITARTEKATZAN <sup>1</sup>	57
		BITARTEKARITZAN <sup>2</sup>	47

<sup>1</sup> Baimen informatuaren dokumentua sinatu aurreko fasea.

<sup>2</sup> Baimen informatua sinatzen denetik akordio konponarazlea formalizatu edo akordiorik ez egoteagatik prozesua amaitu arteko fasea.



## 1.2. LURRALDE HISTORIKOAK

## 1.2.1. ARABA

HASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	16		
BIDERATUAK	48		
ITXITA	44		
AMAIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	20	AURRE BITARTEKARITZAN	8
		BITARTEKARITZAN	12

## 1.2.2. BIZKAIA

HASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	68		
BIDERATUAK	346		
ITXITA	358		
AMAIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	56	AURRE BITARTEKARITZAN	33
		BITARTEKARITZAN	23

## 1.2.3. GIPUZKOA

HASIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	27		
BIDERATUAK	229		
ITXITA	228		
AMAIERAN ERANTZUTEKO DAUDENAK	28	AURRE BITARTEKARITZAN	16
		BITARTEKARITZAN	12

[Aurkibidea](#)





## 2. ITXITAKO ESPEDIENTEAK GUZTIRA

### 2.1. AUTONOMIA ERKIDEGOIA

ITXITA	
630	
BITARTEKARITZAREKIN	BITARTEKARITZARIK GABE
248 (%39,37)	382 (%60,63)
AKORDIOAREKIN	AKORDIORIK GABE
105 (%42,34)	143 (%57,66)



## 2.2. LURRALDE HISTORIKOAK

## ARABA

ITXITA	
44	
BITARTEKARITZAREKIN	BITARTEKARITZARIK GABE
31 (%70,45)	13 (%29,55)
AKORDIOAREKIN	AKORDIORIK GABE
13 (%41,94)	18 (%58,06)

## BIZKAIA

ITXITA	
358	
BITARTEKARITZAREKIN	BITARTEKARITZARIK GABE
149 (%41,62)	209 (%58,38)
AKORDIOAREKIN	AKORDIORIK GABE
68 (%45,64)	81 (%54,36)

## GIPUZKOA

ITXITA	
228	
BITARTEKARITZAREKIN	BITARTEKARITZARIK GABE
68 (%29,82)	160 (%70,18)
AKORDIOAREKIN	AKORDIORIK GABE
24 (%35,29)	44 (%64,71)



## II. BIDERATUTAKO ESPEDIENTEAK

### 1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

#### 1.1. ORGANO JUDIZIAL BIDALTZAILEAK

##### 1.1.1. BARRUTI JUDIZIALAK

BARRUTI JUDIZIALA	ESPEDIENTE KOP.
Gasteiz	48 (%7,70)
Amurrio	0 (%0)
Bilbao	174 (%27,93)
Balmaseda	3 (%0,48)
Barakaldo	127 (%20,39)
Durango	35 (%5,62)
Gernika	7 (%1,12)
Getxo	0 (%0)
Donostia	181 (%29,05)
Azpeitia	0 (%0)
Bergara	11 (%1,77)
Eibar	10 (%1,61)
Irun	2 (%0,32)
Tolosa	25 (%4,01)
<b>GUZTIRA</b>	<b>623</b>



## 1.1.2. EPAITEGIAK (LURRALDE HISTORIKOEN ARABERA)

## ARABA

BARRUTI JUDIZIALA	ESPEDIENTE KOP.
Gasteiz	48 (%100)
Amurrio	0 (%0)
<b>TOTAL</b>	<b>48</b>

EPAITEGIAK		ESPEDIENTE KOP.
GASTEIZ	Gasteizeko Lehen Auzialdiko 4 zenbakiko Epaitegia (Familia)	20 (%41,67)
	Gasteizeko Lehen Auzialdiko 8 zenbakiko Epaitegia (Familia)	28 (%58,33)
AMURRIO	ZULUP Amurrioko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Epaitegia	0 (%0)
	ZULUP Amurrioko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Epaitegia	0 (%0)
<b>GUZTIRA</b>		<b>48</b>



## BIZKAIA

BARRUTI JUDIZIALA	ESPEDIENTE KOP.
Bilbo	174 (%50,29)
Balmaseda	3 (%0,87)
Barakaldo	127 (%36,71)
Durango	35 (%10,12)
Gernika	7 (%2,02)
Getxo	0 (%0)
<b>GUZTIRA</b>	<b>346</b>

EPAITEGIA		ESPEDIENTE KOP.
BILBO	Bilboko Lehen Auzialdiko 5 zenbakiko Epaitegia (Familia)	91 (%26,30)
	Bilboko Lehen Auzialdiko 6 zenbakiko Epaitegia (Familia)	81 (%23,41)
	Bilboko Lehen Auzialdiko 145 zenbakiko Epaitegia (Familia)	2 (%0,58)
BALMASEDA	ZULUP Balmasedako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	3 (%0,87)
	ZULUP Balmasedako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	0 (%0)
BARAKALDO	Barakaldoko Lehen Auzialdiko 5. zenbakiko Epaitegia (Familia)	127 (%36,71)
DURANGO	ZULUP Durangoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	10 (%2,89)
	ZULUP Durangoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	8 (%2,31)
	ZULUP Durangoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3. zenbakiko Ep.	13 (%3,76)
	ZULUP Durangoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4. zenbakiko Ep.	3 (%0,87)
	Durangoko Zerbitzu Erkidea	1 (%0,29)
GERNIKA	ZULUP Gernikako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	1 (%0,29)
	ZULUP Gernikako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	6 (%1,73)
	ZULUP Gernikako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Gernikako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 5. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	Gernikako Zerbitzu Erkidea	0 (%0)
GETXO	ZULUP Getxoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Getxoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Getxoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Getxoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Getxoko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 5. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	Getxoko Zerbitzu Erkidea	0 (%0)
<b>GUZTIRA</b>		<b>346</b>

[Aurkibidea](#)



## GIPUZKOA

BARRUTI JUDIZIALA	ESPEDIENTE KOP.
Donostia	181 (%79,04)
Azpeitia	0 (%0)
Bergara	11 (%4,80)
Eibar	10 (%4,37)
Irun	2 (%0,87)
Tolosa	25 (%10,92)
<b>GUZTIRA</b>	<b>229</b>

EPAITEGIA		ESPEDIENTE KOP.
DONOSTIA	Donostiako Lehen Auzialdiko 1. zenbakiko Epaitegia (Familia)	121 (%52,84)
	Donostiako Lehen Auzialdiko 6. zenbakiko Epaitegia (Familia)	60 (%26,20)
AZPEITIA	ZULUP Azpeitiko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Azpeitiko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	0 (%0)
BERGARA	ZULUP Bergarako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	1 (%0,44)
	ZULUP Bergarako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Bergarako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3. zenbakiko Ep.	5 (%2,18)
	ZULUP Bergarako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4. zenbakiko Ep.	5 (%2,18)
EIBAR	ZULUP Eibarreko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	9 (%3,93)
	ZULUP Eibarreko Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	1 (%0,44)
IRUN	ZULUP Irungo Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Irungo Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Irungo Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Irungo Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4. zenbakiko Ep.	0 (%0)
	ZULUP Irungo Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 5. zenbakiko Ep.	2 (%0,87)
	Irungo Epaitegiko Betearazpen Prozesuak	0 (%0)
TOLOSA	ZULUP Tolosako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 1. zenbakiko Ep.	1 (%0,44)
	ZULUP Tolosako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 2. zenbakiko Ep.	11 (%4,80)
	ZULUP Tolosako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 3. zenbakiko Ep.	1 (%0,44)
	ZULUP Tolosako Lehen Auzialdiko eta Instrukzioko 4. zenbakiko Ep.	12 (%5,24)
<b>GUZTIRA</b>		<b>229</b>



## 1.2. PROZEDURA MOTAK

	KOP.
Banantzea	4 (%0,64)
Dibortzioa	212 (%34,03)
Neurriak - Eskontzaz kanpoko seme-alabak	138 (%22,15)
Neurri-aldaketa	208 (%33,39)
Epaia betearaztea	40 (%6,42)
Aparteko gastuen aitortpena	5 (%0,80)
Hitezko epaiketa (aurrekoen-ondorengoen harremanak)	11 (%1,77)
Prozedura arrunta	3 (%0,48)
Borondatezko jurisdikzioa (guraso-ahalarekin adostasunik ez)	2 (%0,32)
<b>GUZTIRA</b>	<b>623</b>

## 1.3. BIDERATZEKO EKIMENA

EPAILEENA		616 (%98,88)
FISKALTZARENA		0 (%0)
ALDERDIENA	Salatzailea	2 (%0,32)
	Salatua	2 (%0,32)
	Alderdi biak	3 (%0,48)



## III.

## BITARTEKARITZA BIDEZ ITXITAKO ESPEDIENTEAK

## 1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

## 1.1. PROZEDURA MOTAK

	KOP.
Banantzea	1 (%0,40)
Dibortzioa	84 (%33,87)
Neurriak - Eskontzaz kanpoko seme-alabak	58 (%23,39)
Neurri-aldaketa	78 (%31,45)
Epaia betearaztea	18 (%7,26)
Aparteko gastuen aitortpena	1 (%0,40)
Hitezko epaiketa (aurrekoen-ondorengoen harremanak)	4 (%1,61)
Prozedura arrunta	3 (%1,21)
Borondatezko jurisdikzioa (guraso-ahalarekin adostasunik ez)	1 (%0,40)
<b>GUZTIRA</b>	<b>248</b>





## 2. ALDERDIEN PROFILARI BURUZKO DATUAK

### 2.1. ROL PROZESALA

	KOP.
SALATZAILEA	<b>251</b> (%49,90)
SALATUA	<b>252</b> (%50,10)
<b>GUZTIRA</b>	<b>503</b>

### 2.2. SEXUA

	KOP.
GIZONAK	<b>249</b> (%49,50)
EMAKUMEAK	<b>254</b> (%50,50)
<b>GUZTIRA</b>	<b>503</b>



## 2.3. ADINA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
< 18	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
18-20	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
21-30	22 (%8,76)	23 (%9,13)	45 (%8,95)
31-40	91 (%36,25)	92 (%36,51)	183 (%36,38)
41-50	115 (%45,82)	122 (%48,41)	237 (%47,12)
51-60	17 (%6,77)	13 (%5,16)	30 (%5,96)
61-70	6 (%2,39)	2 (%0,79)	8 (%1,59)
> 71	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
<b>GUZTIRA</b>	<b>251</b>	<b>252</b>	<b>503</b>



## 2.4. BIZILEKUA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
GASTEIZ	28 (%11,16)	27 (%10,71)	55 (%10,93)
ARABAKO GAINERAKO LURRALDEA	3 (%1,20)	5 (%1,98)	8 (%1,59)
BILBO	64 (%25,50)	65 (%25,79)	129 (%25,65)
BIZKAIKO GAINERAKO LURRALDEA	82 (%32,67)	83 (%32,94)	165 (%32,80)
DONOSTIA	31 (%12,35)	34 (%13,49)	65 (%12,92)
GIPUZKOAKO GAINERAKO LURRALDEA	36 (%14,34)	34 (%13,49)	70 (%13,92)
EAE-TIK KANPO	7 (%2,79)	4 (%1,59)	11 (%2,19)
<b>GUZTIRA</b>	<b>251</b>	<b>252</b>	<b>503</b>

## 2.5. JAIOTERRIA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
ESPAINIAR ESTATUAN	223 (%88,84)	229 (%90,87)	452 (%89,86)
EB-KO ESTATU KIDEAN	5 (%1,99)	3 (%1,19)	8 (%1,59)
EB-KOA EZ DEN ESTATUAN	23 (%9,16)	20 (%7,94)	43 (%8,55)
<b>GUZTIRA</b>	<b>251</b>	<b>252</b>	<b>503</b>



### 3. BITARTEKARITZA PROZESUARI BURUZKO DATUAK

#### 3.1. BITARTEKARITZA MOTA

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
ZUZENA <sup>3</sup>	10 (%32,25)	139 (%93,29)	61 (%89,71)	210 (%84,68)
ZEHARKAKOA <sup>4</sup>	21 (%67,74)	10 (%6,71)	7 (%10,29)	38 (%15,32)
<b>GUZTIRA</b>	<b>31</b>	<b>149</b>	<b>68</b>	<b>248</b>

#### 3.2. SAIO KOPURUA ETA SAIO MOTAK

		KOP.
INFORMAZIO-SAIOA		493 (%29,97)
BAKARKAKO BITARTEKARITZA- SAIOA	Bitartekaritza prozesua prestatzeko edo bultzatzekoa	372 (%22,61)
	Zeharkako bitartekaritzarekin	221 (%13,43)
BATERAKO BITARTEKARITZA-SAIOA		559 (%33,98)
<b>GUZTIRA</b>		<b>1.645</b>

[Aurkibidea](#)

<sup>3</sup> Alderdien arteko elkarriketa presentzialarekin egindako saioak.

<sup>4</sup> Alderdien arteko elkarriketa ez presentzialarekin egindako saioak.



### 3.3. DENBORA TARTEAK

#### 3.3.1. BJZ-ra BIDERATU ETA BITARTEKARITZA PROZESUA HASI BITARTEAN

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
< 15 egun	0 (%0)	14 (%20,59)	9 (%37,50)	23 (%18,70)
15-30 egun	9 (%29,03)	25 (%36,76)	8 (%33,33)	42 (%34,15)
1-2 hilabete	22 (%70,96)	17 (%25,00)	6 (%25,00)	45 (%36,59)
2-3 hilabete	0 (%0)	9 (%13,24)	1 (%4,17)	10 (%8,13)
3-6 hilabete	0 (%0)	3 (%4,41)	0 (%0)	3 (%2,44)
<b>GUZTIRA</b>	<b>31</b>	<b>68</b>	<b>24</b>	<b>123</b>

#### 3.3.2. BITARTEKARITZA PROZESUA HASI ETA BUKATU BITARTEAN

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
< 15 egun	0 (%0)	17 (%25)	2 (%8,33)	19 (%15,45)
15-30 egun	3 (%9,68)	9 (%13,24)	5 (%20,83)	17 (%13,82)
1-2 hilabete	13 (%41,94)	20 (%29,41)	7 (%29,17)	40 (%32,52)
2-3 hilabete	4 (%12,90)	10 (%14,71)	5 (%20,83)	19 (%15,45)
3-6 hilabete	11 (%35,48)	11 (%16,18)	5 (%20,83)	27 (%21,95)
6-12 hilabete	0 (%0)	1 (%1,47)	0 (%0)	1 (%0,81)
<b>GUZTIRA</b>	<b>31</b>	<b>68</b>	<b>24</b>	<b>123</b>

[Aurkibidea](#)



### 3.4. PROZESUAREN LANDUTAKO FASEAK

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
Gurasotasunaren edukia (betebeharrak eta eskubideak)	15 (%28,30)	61 (%30,65)	16 (%22,86)	92 (%28,57)
Adingabekoekin igaro beharreko denboraren banaketa	12 (%22,64)	59 (%29,65)	22 (%31,43)	93 (%28,88)
Familiaren etxebizitzaren erabileraren esleipena	5 (%9,43)	16 (%8,04)	5 (%7,14)	26 (%8,07)
Sema-alaben gastuen kuantifikazioa eta horien banaketa	12 (%22,64)	49 (%24,62)	23 (%32,86)	84 (%26,09)
Gurasoen konpentsazio ekonomikoa	0 (%0)	5 (%2,51)	1 (%1,43)	6 (%1,86)
Baterako ondasunak eta zorrak, eta banaketa	9 (%16,98)	9 (%4,52)	3 (%4,29)	21 (%6,52)
<b>GUZTIRA</b>	<b>53</b>	<b>199</b>	<b>70</b>	<b>322</b>



## 3.5. PROZESUAREN EMAITZAK

		ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
<b>AKORDIAREKIN</b>		<b>13</b> (%29,55)	<b>68</b> (%45,64)	<b>24</b> (%35,29)	<b>105</b> (%40,23)
GUZTIRA	Gastuak + denboren banaketa familiak antolatzea	<b>9</b> (%69,23)	<b>49</b> (%72,06)	<b>19</b> (%79,17)	<b>77</b> (%73,33)
	Gastuak familiak antolatzea	<b>2</b> (%15,38)	<b>2</b> (%2,94)	<b>1</b> (%4,17)	<b>5</b> (%4,76)
	Denborak familiak antolatzea	<b>1</b> (%7,69)	<b>12</b> (%17,65)	<b>3</b> (%12,50)	<b>16</b> (%15,24)
	Adiskidetzea eta prozesu judizialean atzera egin	<b>0</b> (%)	<b>1</b> (%1,47)	<b>0</b> (%)	<b>1</b> (%0,95)
ZATI BATEAN	Gastuak familiak antolatzea	<b>0</b> (%)	<b>2</b> (%2,94)	<b>1</b> (%4,17)	<b>3</b> (%2,86)
	Denborak antolatzea	<b>1</b> (%7,69)	<b>2</b> (%2,94)	<b>0</b> (%)	<b>3</b> (%2,86)
<b>AKORDIORIK GABE</b>		<b>31</b> (%70,45)	<b>81</b> (%54,36)	<b>44</b> (%64,71)	<b>156</b> (%59,77)
<b>GUZTIRA</b>		<b>44</b>	<b>149</b>	<b>68</b>	<b>261</b>



## IV.

**BITARTEKARITZAREKIN ETA HITZARMENAREKIN  
 ITXITAKO ESPEDIENTEAK**
1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

## 1.1. PROZEDURA MOTAK

	KOP.
Banantzea	0 (%0)
Dibortzioa	31 (%29,52)
Neurriak - Eskontzaz kanpoko seme-alabak	33 (%31,43)
Neurri-aldaketa	28 (%26,67)
Epaia betearaztea	9 (%8,57)
Aparteko gastuen aitortpena	0 (%0)
Hitzeko epaiketa (aurrekoen-ondorengoen harremanak)	1 (%0,95)
Prozedura arrunta	2 (%1,90)
Borondatezko jurisdikzioa (guraso-ahalarekin adostasunik ez)	1 (%0,95)
<b>GUZTIRA</b>	<b>105</b>





## 2. ALDERDIEN PROFILARI BURUZKO DATUAK

### 2.1. ROL PROZESALA

	KOP.
SALATZAILEA	108 (%49,77)
SALATUA	109 (%50,23)
<b>GUZTIRA</b>	<b>217</b>

### 2.2. SEXUA

	KOP.
GIZONAK	107 (%49,31)
EMAKUMEAK	110 (%50,69)
<b>GUZTIRA</b>	<b>217</b>



## IV. BITARTEKARITZAREKIN ETA HITZARMENAREKIN ITXITAKO ESPEDIENTEAK

## 2.3. ADINA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
< 18	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
18-20	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
21-30	13 (%12,04)	14 (%12,84)	27 (%12,44)
31-40	40 (%37,04)	41 (%37,61)	81 (%37,33)
41-50	43 (%39,81)	47 (%43,12)	90 (%41,47)
51-60	9 (%8,33)	6 (%5,50)	15 (%6,91)
61-70	3 (%2,78)	1 (%0,92)	4 (%1,84)
> 71	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
<b>GUZTIRA</b>	<b>108</b>	<b>109</b>	<b>217</b>



## IV. BITARTEKARITZAREKIN ETA HITZARMENAREKIN ITXITAKO ESPEDIENTEAK

## 2.4. BIZILEKUA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
GASTEIZ	11 (%10,19)	10 (%9,17)	21 (%9,68)
ARABAKO GAINERAKO LURRALDEA	1 (%0,93)	3 (%2,75)	4 (%1,84)
BILBO	29 (%26,85)	33 (%30,28)	62 (%28,57)
BIZKAIKO GAINERAKO LURRALDEA	38 (%35,19)	37 (%33,94)	75 (%34,56)
DONOSTIA	11 (%10,19)	13 (%11,93)	24 (%11,06)
GIPUZKOAKO GAINERAKO LURRALDEA	13 (%12,04)	11 (%10,09)	24 (%11,06)
EAE-TIK KANPO	5 (%4,63)	2 (%1,83)	7 (%3,23)
GUZTIRA	108	109	217

## 2.5. JAIOTERRIA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
ESPAINIAR ESTATUAN	91 (%84,26)	96 (%88,07)	187 (%86,18)
EB-KO ESTATU KIDEAN	2 (%1,85)	0 (%0)	2 (%0,92)
EB-KOA EZ DEN ESTATUAN	15 (%13,89)	13 (%11,93)	28 (%12,90)
GUZTIRA	108	109	217



## IV. BITARTEKARITZAREKIN ETA HITZARMENAREKIN ITXITAKO ESPEDIENTEAK

## 3. BITARTEKARITZA PROZESUARI BURUZKO DATUAK

## 3.1. BITARTEKARITZA MOTA

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
ZUZENA <sup>5</sup>	6 (%46,15)	66 (%97,06)	22 (%91,67)	94 (%89,52)
ZEHARKAKOA <sup>6</sup>	7 (%53,84)	2 (%2,94)	2 (%8,33)	11 (%10,48)
<b>GUZTIRA</b>	<b>13</b>	<b>68</b>	<b>24</b>	<b>105</b>

## 3.2. AKORDIOEN IZAERA

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
Familiaren antolaketa adingabekoen denborarekin	9 (%40,91)	58 (%49,15)	21 (%44,68)	88 (%47,06)
Familiaren antolaketa adingabekoen gastuarekin	11 (%50)	48 (%40,68)	20 (%42,55)	79 (%42,25)
Ondasunak banatzea seme-alaba adingabekoen ongizate eta betebehetan erabiltzeko	2 (%9,09)	8 (%6,78)	6 (%12,77)	16 (%8,56)
Prozesu judizialean atzera egitea	0 (%0)	4 (%3,39)	0 (%0)	4 (%2,14)
<b>GUZTIRA</b>	<b>22</b>	<b>118</b>	<b>47</b>	<b>187</b>

[Aurkibidea](#)

<sup>5</sup> Alderdien arteko elkarriketa presentzialarekin egindako saioak.

<sup>6</sup> Alderdien arteko elkarriketa ez presentzialarekin egindako saioak.



## V.

**BITARTEKARITZAREKIN ETA AKORDIORIK GABE ITXITAKO  
 ESPEDIENTEAK**
**1. KAUSEI BURUZKO DATUAK**
**1.1. PROZEDURA MOTAK**

	KOP.
Banantzea	1 (%0,70)
Dibortzioa	53 (%37,06)
Neurriak - Eskontzaz kanpoko seme-alabak	25 (%17,48)
Neurri-aldaketa	50 (%34,97)
Epaia betearaztea	9 (%6,29)
Aparteko gastuen aitortpena	1 (%0,70)
Hitzezko epaiketa (aurrekoen-ondorengoen harremanak)	3 (%2,10)
Prozedura arrunta	1 (%0,70)
Borondatezko jurisdikzioa (guraso-ahalarekin adostasunik ez)	0 (%0)
<b>GUZTIRA</b>	<b>143</b>



## 2. ALDERDIEN PROFILARI BURUZKO DATUAK

### 2.1. ROL PROZESALA

	KOP.
SALATZAILEA	143 (%50)
SALATUA	143 (%50)
<b>GUZTIRA</b>	<b>286</b>

### 2.2. SEXUA

	KOP.
GIZONAK	142 (%49,65)
EMAKUMEAK	144 (%50,35)
<b>GUZTIRA</b>	<b>286</b>



## V. BITARTEKARITZAREKIN ETA AKORDIORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

## 2.3. ADINA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
< 18	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
18-20	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
21-30	9 (%6,29)	9 (%6,29)	18 (%6,29)
31-40	51 (%35,66)	51 (%35,66)	102 (%35,66)
41-50	72 (%50,35)	75 (%52,45)	147 (%51,40)
51-60	8 (%5,59)	7 (%4,90)	15 (%5,24)
61-70	3 (%2,10)	1 (%0,70)	4 (%1,40)
> 71	0 (%0)	0 (%0)	0 (%0)
<b>GUZTIRA</b>	<b>143</b>	<b>143</b>	<b>286</b>



## V. BITARTEKARITZAREKIN ETA AKORDIORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

## 2.4. BIZILEKUA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
GASTEIZ	17 (%11,89)	17 (%11,89)	34 (%11,89)
ARABAKO GAINERAKO LURRALDEA	2 (%1,40)	2 (%1,40)	4 (%1,40)
BILBO	35 (%24,48)	32 (%22,38)	67 (%23,43)
BIZKAIKO GAINERAKO LURRALDEA	44 (%30,77)	46 (%32,17)	90 (%31,47)
DONOSTIA	20 (%13,99)	21 (%14,69)	41 (%14,34)
GIPUZKOAKO GAINERAKO LURRALDEA	23 (%16,08)	23 (%16,08)	46 (%16,08)
EAE-TIK KANPO	2 (%1,40)	2 (%1,40)	4 (%1,40)
<b>GUZTIRA</b>	<b>143</b>	<b>143</b>	<b>286</b>

## 2.5. JAIOTERRIA

	SALATZAILEA	SALATUA	GUZTIRA
ESPAINIAR ESTATUAN	132 (%92,31)	133 (%93,01)	265 (%92,66)
EB-KO ESTATU KIDEAN	3 (%2,10)	3 (%2,10)	6 (%2,10)
EB-KOA EZ DEN ESTATUAN	8 (%5,59)	7 (%4,90)	15 (%5,24)
<b>GUZTIRA</b>	<b>143</b>	<b>143</b>	<b>286</b>





## V. BITARTEKARITZAREKIN ETA AKORDIORIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

 3. **BITARTEKARITZA PROZESUA ETETEA**

		KOP.
<b>ALDERDIEK ERABAKITA</b>	Gurasotasunaren erantzukidetasunaren erabilerari buruzko adostasun ezagatik	28 (%17,39)
	Adingabeekin denbora banatzeko adostasun ezagatik	52 (%32,30)
	Familiaren etxearen erabilera nori dagokion erabakitzeke adostasun ezagatik	11 (%6,83)
	Adingabekoen gastuak kunatifikatzeari eta horiek banatzeari buruzko adostasun ezagatik	30 (%18,63)
	Senar-emazteen edo bikotekideek konpentsazio ekonomikari buruzko adostasun ezagatik	11 (%6,83)
	Inbentariari eta irabazpidezko ondasunak edo komunak banantzeari buruzko adostasun ezagatik	11 (%6,83)
	Alderdietako batek prozesuari arretarik ez jartzeagatik	10 (%6,21)
	Aldeen abokatuak aholkatu dielako	12 (%7,45)
	Arrazoi pertsonal edo etikoengatik	2 (%1,24)
<b>BJZak ERABAKITA</b>	Bitartekartiza prozesuaren erregelak eta oinarriak ez betetzeagatik	2 (%1,24)
	Aldeen errekurtsio faltagatik, prozesuaren garapena eda partaidetza aurrera eramateko	3 (%1,86)
<b>GUZTIRA</b>		<b>161</b>



## VI.

## BITARTEKARITZARIK GABE ITXITAKO ESPEDIENTEAK

## 1. KAUSEI BURUZKO DATUAK

## 1.1. PROZEDURA MOTAK

	KOP.
Banantzea	3 (%0,79)
Dibortzioa	131 (%34,29)
Neurriak - Eskontzaz kanpoko seme-alabak	84 (%21,99)
Neurri-aldaketa	134 (%35,08)
Epaia betearaztea	19 (%4,97)
Aparteko gastuen aitortpena	3 (%0,79)
Hitzeko epaiketa (aurrekoen-ondorengoen harremanak)	6 (%1,57)
Prozedura arrunta	1 (%0,26)
Borondatezko jurisdikzioa (guraso-ahalarekin adostasunik ez)	1 (%0,26)
<b>GUZTIRA</b>	<b>382</b>

## 2. BITARTEKARITZAREN PRESTAKETARI BURUZKO DATUAK

## 2.1. SAIO KOPURUA ETA SAIO MOTAK

	KOP.
INFORMAZIO-SAIOA	144 (%87,27)
BANAKAKO SAIOA	21 (%12,73)
<b>GUZTIRA</b>	<b>165</b>

[Aurkibidea](#)



## 2.2. DENBORA TARTEAK

### 2.2.1. BJZ-ra BIDERATU ETA BUKATU BITARTEAN

	ARABA	BIZKAIA	GIPUZKOA	GUZTIRA
< 15 egun	0 (%0)	44 (%21,05)	45 (%28,13)	89 (%23,30)
15-30 egun	7 (%53,85)	53 (%25,36)	57 (%35,63)	117 (%30,63)
1-2 hilabete	6 (%46,15)	72 (%34,45)	44 (%27,50)	122 (%31,94)
2-3 hilabete	0 (%0)	24 (%11,48)	10 (%6,25)	34 (%8,90)
3-6 hilabete	0 (%0)	16 (%7,66)	4 (%2,50)	20 (%5,24)
<b>GUZTIRA</b>	<b>13</b>	<b>209</b>	<b>160</b>	<b>382</b>

3. BITARTEKARITZA EZ HASTEKO ARRAZOIAK

		GUZTIRA	
<b>ALDEAK EZ AURKITU</b>	Salatzailea	<b>3</b> (%0,79)	
	Salatua	<b>9</b> (%2,36)	
<b>ALDEAK EZ AGERTZEAGATIK</b>	Salatzailea	Informazio-saioa baino lehen	<b>14</b> (%3,66)
		Informazio-saioren ondoren	<b>5</b> (%1,31)
	Salatua	Informazio-saioa baino lehen	<b>7</b> (%1,83)
		Informazio-saioren ondoren	<b>6</b> (%1,57)
<b>HORRELA ERABAKITA</b>	Salatzailea	<b>108</b> (%28,27)	
	Salatua	<b>84</b> (%21,99)	
	Biek	<b>58</b> (%15,18)	
	BJZ-ak	<b>10</b> (%2,62)	
	Beste erakunde edo profesionalak	<b>0</b> (%0)	
<b>BITARTEKARITZA PROZESUA GARATU AURRETIK HARTUTAKO ERABAKIA</b>		<b>66</b> (%17,28)	
<b>EZ DELAKO BJZ-ren KOMPETENTZIA</b>		<b>12</b> (%3,14)	
		<b>382</b>	